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Anotace

Cílem diplomové práce je vyhodnocení možností úpravy a opětovného využití odpadních

vod vznikajících v bytových domech a jejich okolí (dešťové vody). Teoretická část se zaměřuje

na analýzu využitelnosti těchto systémů v bytových domech a také na legislativu, která platí v ČR

a Evropě. Ve výkresové části je zpracována prováděcí dokumentace se zaměřením na systém pro

recyklaci šedé vody.

Klíčová slova

Odpadní vody, šedá voda, srážková voda, zpracování, opětovné využití

Annotation

The aim of the thesis is to evaluate the possibilities of treatment and re-use of wastewater

generated in residential buildings and their surroundings (rainwater). The theoretical part focuses

on the analysis of usability of these systems in residential buildings and also on legislation that is

valid in the Czech Republic and Europe. In the drawing part there is an implementation

documentation with a focus on the system for recycling of gray water.

Key words

Waste waters, greywater, rainwater, water treatment, reuse
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2. ÚVOD

V dnešní době se čím dál častěji hovoří o dopadu globálního oteplování na planetu.

Srážkových vod dopadá na zem pořád stejné množství, ale mění se rozložení srážek v místě a

čase. Suché oblasti se stávají suššími a ve vlhkých oblastech dochází k mnohem ničivějším

následkům velkého úhrnu dešťových vod.

V České republice se každé léto můžeme ze všech médií doslechnout, že hladina spodní

vody opět rapidně poklesla a na některých místech už jí začíná být kritický nedostatek. Je to

způsobeno tím, že v zimě nenapadne moc sněhu, který by postupným jarním odtáváním dokázal

hladinu podzemních vod částečně doplnit a také tím, že lidé se odnaučili šetřit vodou.

Pitná voda je dnes využívána prakticky na veškerou činnost v domě. Pitnou vodou se

zalévá zahrada, napouští se jí bazény, a hlavně se pomocí ní splachují toalety. Toto je velké

plýtvání zdrojem, který je v mnohých krajinách v dnešní době nedostatkovým zbožím. Je velmi

pravděpodobné, že v blízkém horizontu let toto postihne i část České republiky. I toto je jeden

z důvodů, proč je potřeba hledat způsoby, jak využít mírně znečištěnou vodu z našich obydlí a po

přečištění ji znovu využít alespoň na to splachování nebo zavlažování.
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3. LEGISLATIVA

3.1 ČESKÁ REPUBLIKA

V České republice dosud není platná žádná norma, která by definovala nakládání

s odpadními vodami. Pokud však chceme v současné době nakládat s odpadními a srážkovými

vodami je jedinou možností při návrhu zejména postupovat dle těchto zákonů a norem:

• Zákon č. 254/2001 Sb. - Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) [1]

• Zákon č. 150/2010 Sb. - Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o

změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.

200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů [2]

• Zákon č. 113/2018 Sb. - Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o

změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.

388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky, ve znění pozdějších

předpisů (účinnost od 1.1.2019) [3]

• Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. - Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného

znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění

odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech [4]

• Zákon č. 274/2001 Sb. - Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) [5]

• Vyhláška č. 428/2001 Sb. - Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon

č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých

zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) [6]

• Zákon č. 76/2006 Sb. - Zákon, kterým se mění zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a

kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony [7]

• Zákon č. 275/2013 Sb. - Zákon, kterým se mění zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a

kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně

některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů [8]

• Vyhláška č. 48/2014 Sb. - Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se

provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o
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změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších

předpisů [9]

• Vyhláška č. 120/2012 Sb. - Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství

č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích

pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích),

ve znění pozdějších předpisů [10]

• Norma ČSN 75 9010 - Vsakovací zařízení srážkových vod [11]

• Norma ČSN EN 1717 - Ochrana proti znečištění pitné vody ve vnitřních vodovodech a

všeobecné požadavky na zařízení na ochranu proti znečištění zpětným průtokem [12] (tato

norma se používá hlavně v případě, kdy je potřeba dopouštět systémy na znovuvyužití

vod z běžného vodovodního řadu s pitnou vodou)

• Norma TNV 75 9011 - Hospodaření se srážkovými vodami, která navazuje a doplňuje

ČSN 75 9010 [13]

Toto je seznam v současné době nejdůležitějších norem a zákonů pro nakládání

s odpadními a srážkovými vodami. Už v roce 2012 byla připravována norma ČSN 75 6780 [14],

která se měla komplexně zabývat problematikou využívání šedých a dešťových vod v budovách.

Vydání této normy se „zadrhlo“ na SZÚ, a poté byly práce pozastaveny, protože mezitím byla

vydána evropská norma EN 16941-1 (v lednu 2018). Dle této normy byla překladem do češtiny

vypracována česká norma ČSN EN 16941-1 „Systémy pro využití nepitné vody na místě – Část

1: Systémy pro využití srážkových vod“, jež byla vydána 1.12.2018 a nabyde účinnosti 1.1.2019.

Jedná se o první část, na kterou by v budoucnu měla navázat i druhá část této normy EN 16941-2

pro ČR jako norma ČSN EN 16941-2), která by se měla zabývat přímo využíváním šedých vod.

Norma ČSN EN 16941-1 bude platná pro projektování, dimenzování, instalaci,

označování, uvedení do provozu a údržbu zařízení pro využití srážkových vod. Norma

předpokládá systém využívání srážkových vod skládající se z: odvodňovaných ploch, dešťové

kanalizace, zařízení pro předčištění srážkových vod, nádrže pro akumulaci srážkových vod

s přelivem, dalšího zařízení pro čištění srážkových vod, rozvodu a využití nepitné vody (např. pro

zálivku, splachování záchodů, praní, úklid nebo technologické účely). Obsah normy není žádnou

novinkou a vlastně jen převádí zaběhnuté postupy do české verze (dříve se u těchto návrhů

čerpalo hlavně z německých a anglických norem, které jsou uvedeny do praxe déle). [15]
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3.2 EVROPA

Na celoevropské úrovni neexistují žádné konkrétní pokyny ani předpisy, jak

s recyklovanou vodou nakládat. Většina států má vydané vlastní národní zákony a normy, které

se touto problematikou zabývají.

Bylo však vydáno několik směrnic, které musí členské státy zohlednit při tvorbě vlastních

národních zákonů a norem. Nejdůležitější směrnice jsou tyto:

• Směrnice č. 91/271/EHS [17], která mimo jiné požaduje opětovné používání

upravené odpadní vody, kdykoliv je to možné a vhodné. Jejím hlavním zájmem

jsou chemické a/nebo biologicky nebezpečné látky. Zároveň říká, že způsoby

zneškodňování musí minimalizovat negativní dopady na životní prostředí, což má

za cíl chránit před vypouštěním odpadních vod volně do přírody. Pro tyto případy


[…]


n počet osob

Tabulka 2

Druh mísy a pohlaví uživatelů

Počet použití jednou osobou během dne podle druhu budovy - p

Bytové nebo
rodinné domy

Studentské
koleje

Školy
Administrativní

budovy

Maloobchodní prodejny

Zaměstnanci Návštěvníci

Záchodové mísy pro muže,
pokud jsou instalovány také
pisoáry

-- -- 0,7 1 1 0,17

Záchodové mísy pro muže,
pokud nejsou instalovány
pisoáry

6 4,42 1,5 4 4 1

Záchodové mísy pro ženy 6 4,42 1,5 4 4 1

Pisoárové mísy pro muže -- -- 1 3 3 0,83

Tabulka 3

Zařizovací předmět

Splachovací objem

(l)

Velké spláchnutí Malé spláchnutí

Záchodová mísa

4 2

4,5 3

6 3

8 --

9 3

10 3

• Potřeba vody na zalévání a kropení Qzal (nezalévá se denně)

zaltechwc QQQQ ++=24
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kde:

qzal potřeba vody pro zalévání a kropení dle Tabulky 4, [l/m2*den]

Azal zalévaná plocha, [m2]

Tabulka 4

Způsob použití
Jedno použití Roční potřeba

(l/m2.den) (l/m2. rok)

Zalévání zahrady 1 60

Kropení hřišť 1,2 200

Kropení zeleně 1 80 až 200

Pro optimální návrh je nejlepší, když vyjde Qprod > Q24

1) Výpočet pro zařízení v místnosti 02.0.01

Počet osob: 35

Qprod = 35*(15+31) = 1 610 l/den = 1,61 m3/den

QWC = (6*2*35) + (3*4*35) = 840 l/den

Qzal = 472*1 = 472 l/den

Q24 = 840 + 472 = 1 312 l/den = 1,31 m3/den

Qprod > Q24

1,61 m3/den > 1,31 m3/den

VYHOVUJE
Návrh zařízení Asio AS-GW/AQUALOOP 30 se dvěma nádržemi o objemu 1 400 l.

2) Výpočet pro zařízení v místnosti 02.0.01

Počet osob: 57

Qprod = 57*(15+31) = 2 622 l/den = 2,62 m3/den

QWC = (6*2*57) + (3*4*57) = 1 368 l/den

Qzal = 870*1 = 870 l/den

Q24 = 1 368 + 870 = 2 238 l/den = 2,24 m3/den

Qprod > Q24

2,62 m3/den > 2,24 m3/den

VYHOVUJE
Návrh zařízení Asio AS-GW/AQUALOOP 48 se dvěma nádržemi o objemu 2 300 l.
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Z výše uvedených výpočtů vyplývá, že oba systémy by měly být soběstačné a teoreticky

by neměla být nutnost dopouštění pitnou vodou, ani dešťovou vodou. Dešťové vody proto budou

zlikvidovány na pozemku pomocí retenční a vsakovací nádrže taktéž od firmy ASIO typ AS-

KRECHT. Ovšem z důvodu nepředvídatelnosti provozu bytového domu (prázdniny, nedostatečné

obsazenost bytů, …) je tento systém napojen na zdroj pitné vody. Zároveň v případě vyšší

produkce než spotřeby jsou obě zařízení napojeny pomocí přepadů na systém jednotné veřejné

kanalizace.
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5.2 BILANCE POTŘEBY VODY

• Specifická potřeba vody

Qp = n*q , kde n je počet obyvatel a q je potřeba vody [l/os*den]

Qp = 92*100 = 9 200 l/den

• Maximální denní potřeba vody

Qmax = Qp*kd , kde Qp je specifická potřeba vody a kd je součinitel denní nerovnoměrnosti

Qp = 9 200*1,5 = 13 800 l/den

• Maximální denní potřeba vody

Qh = (Qmax*kh)/12 , kde Qmax je maximální denní potřeba vody a kh je součinitel hodinové

nerovnoměrnosti

Qh = (13 800*1,8)/12 = 2 070 l/den

• Roční potřeba vody

QR = Qp*365

QR = 9 200*365 = 3 358 000 l/rok
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5.3 NÁVRH ZÁSOBNÍKU TEPLÉ VODY

• Potřeba tepla odebraného z ohřívače E2p

E2p = E2t + E2z

E2t = V2p *ρ*c*(t2 - t1) = 9,2*1 000*1,163*(55 - 10) = 481,5 kWh/den

E2z = E2t *z = 481,5*0,5 = 240,75 kWh/den

E2p = 481,5 + 240,75 = 722,25 kWh/den

• Návrh zásobníku

Vz = Emax/[ρ*c*( t2 - t1)] = 104/(1 000*1,163*45) = 1 987 l > zásobník o objemu 2 000 l
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BYT 9 9.01 PŘEDSÍŇ
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BYT 16 16.01 PŘEDSÍŇ

16.02 WC

16.03
CHODBA

16.04 KOUPELNA

16.05 LOŽNICE

16.06 KOUPELNA

16.07 LOŽNICE

16.08 LOŽNICE

16.09 KOMORA

16.10 OBÝVACÍ POKOJ

16.13 BALKON

BYT 17 17.01 PŘEDSÍŇ

17.02 WC

17.03 OBÝVACÍ POKOJ

17.04 LOŽNICE

17.05 KOUPELNA

17.06 BALKON

BYT 18 18.01 PŘEDSÍŇ

18.02 CHODBA

18.03 KOUPELNA

18.04 WC
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18.07
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20.04 OBÝVACÍ POKOJ

20.05 WC

20.06 KOUPELNA
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21.08 LOŽNICE
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PŘÍPOJKA Z POLYETHYLENU

VODOMĚRNÁ SESTAVA DETAIL

02.0.01 TECHNICKÁ MÍSTNOST

02.0.02 SVĚTLÍK

02.0.05 SKLEPNÍ KÓJE

02.0.06 SKLEPNÍ KÓJE
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