I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpětné využití odpadních vod v bytovém domě v Pomezí
Jméno autora: Veronika Smetanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra TZB
Oponent práce: Ing. Dagmar Kopačková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Topinfo s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o standardní objekt větších rozměrů s běžným provozem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Řešení pro bytový dům je zvoleno správně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Téma je zpracováno se znalostí problematiky, včetně hodnocení variant.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledná, strukturovaná a grafické zpracování je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů odpovídá potřebě pro zpracování zadání. U obrázků v úvodní textové části chybí uvedení zdrojů u obrázků. Odkazy na zdroje pouze u názvů kapitol neumožňují rozlišit zdroj a texty studentky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<ol style="list-style-type: none"> 1. Zařízení pro recyklaci šedých vod je umístěno v 2.PP a vzhledem k rozměrům je třeba myslet na jeho údržbu a příp. výměnu. Tj. je třeba zvážit umístění těsně u stěny a zároveň trasu a možnosti výměny. 2. V místnosti 02.0.21, tedy v 2.PP, je umístěna podlahová vpust. Jak je vyřešena s ohledem na ochranu proti vzduť vodě? Ekv. bezpečnostní přepad. Ekv. u technologie v protilehlé části objektu. 3. U dopouštění pitné vody do systému recyklace vod je uveden napouštěcí kohout, což je v rozporu s ČSN EN 1717.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jaká opatření provádíme u zařizovacích předmětů a objektů kanalizace umístěných pod úrovní terénu?

Jaká opatření vyžaduje norma ČSN EN 1717 pro ochranu vnitřního vodovodu proti znečištění zpětným průtokem a kde a jaká se používají?

Jak se změní průtoky splaškovou kanalizací při oddělení šedých vod? Má to nějaké dopady na dimenzování potrubí příp. volbu zařizovacích předmětů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: